REFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA

Despesa orcada para o exercicio de 2018

Por Orgao

Orgao |Descricédo

02 GABINETE DO PREFEITO
03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRET. MUN. DE GESTAO FINANCEIRA E DE
SUPRIMENTQOS

SECRET. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV.
URBA

07 SECRET. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA
08 SECRET. MUN. DE PROMOCAO HUMANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENT

11 SECRET. MUN. DE SAUDE

15 SECRET. MUN. DE TRABALHO E CIDADANIA

16 SECRET. MUN. DE INFRAESTRUTURA RURAL

17 SECRET.MUN. PLANEJAMENTO ECONOMICO
Total

04

05

10

Por Unidade Orcamentaria

Codigo |Descricao

COORDENACAO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO
PREFEITO

0202 ASSESSORIA JURIDICA
0203 |COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESPORTO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTAO
PUBLICA

0303 |FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
0401 |ASSESSORIA FINANCEIRA

0402 |RESERVA DE CONTINGENCIA

0403 ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS

0501 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

0502 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

0201

0301

Valor
Orcado

2.067.825,90
2.375.606,75

3.312.027,87

3.730.951,95

16.214.509,00
3.350.594,44

805.067,00

20.668.129,27
412.333,42
3.404.602,10
1.513.650,00
57.855.297,70

Valor
Orcado

466.697,19

1.151.773,71
449.355,00

2.374.506,75

1.100,00
3.075.078,34
101.853,23
135.096,30
718.115,78
189.500,00



0503 |DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICO URBANOS 2.823.336,17

0701 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMEC 2.678.058,48
0702 |[ENSINO INFANTIL 1.282.483,48
0703 |[ENSINO FUNDAMENTAL 3.299.792,79
0704 FUNDEB 7.892.114,00
0705 |OUTRAS MODALIDADES EDUCACAO 595.570,25
0706 | DEPARTAMENTO DE CULTURA 466.490,00
0801 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 758.455,00
0802 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.325.957,31
0803 ,IZ\'\[/I)ch:éSCFEL#\hI'DO MUN. DIREITO DA CRIANCA E 740.582.13
0804 DEPARTAMENTO DE HABITACAO 525.600,00

1001 |ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 641.720,00
ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DO MEIO

1002 AMBIENTE 163.347,00
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 19.705.129,27
1102 |DESPESAS NAO COMPUTADAS COM SAUDE 963.000,00
DEPARTAMENTO DE TRABALHO E QUALIFICACAO
1501 PROFISSION 377.800,00
DEPARTAMENTO DE POLITICAS E SERVICO EM
1502 CIDADANIA 34.533,42
1601 |ASSESSORIA DE INFRAESTRUTURA RURAL 2.515.187,33
1602 | DEPARTAMENTO DE CONSERVA(;AO DE ESTRADAS 889.414,77
1701 |ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 709.050,00
1702 | DEPARTAMENTO DE CAPTACAO DE RECURSOS 9.000,00
DEPARTAMENTO INDUSTRIA COMERCIO E
1704 EMPREENDEDORISMO 795.600,00
Total 57.855.297,70
Por FUNCAO
Codigo Descricéo Valor Orcado
0004 Administracdo 7.682.584,26
0006 Seguranca Pablica 56.600,00
0008 Assisténcia Social 2.888.319,44
0009 Previdéncia Social 1.241.290,64
0010 Saude 20.668.129,27
0011 Trabalho 115.050,00

0012 Educagéo 15.749.359,00



0013
0015
0016
0018
0020
0022
0023
0025
0026
0027
0028
0099

Cultura

Urbanismo
Habitacédo

Gestdo Ambiental
Agricultura
Industria

Comeércio e Servicos
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especiais
Reserva de Contingéncia
Total

Por PROGRAMA

Codigo |Descrigao

0000
0004

0005

0006
0007
0008

0009

0010
0014
0015
0016

0017

0019

0020
0021

0022

OPERAGCOES ESPECIAIS
DIVULGACAO OFICIAL E INSTITUCIONAL

CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS DA ADM.

MUNICIPAL
SERVICOS DE TRANSITO
PATRIMONIO PUBLICO MUNICIPAL
ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL

ORGANIZACAO E MODERNIZACAO DE BENS
PATRIMONIAIS

ADMINISTRACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
TECNOLOGIA DA INFORMACAO

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO
SEGURANCA DO CIDADAO

CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTENCIA

BENEFICIOS EVENTUAIS NO AMBITO NO SISTEMA
UNICO DE

SERVICOS DE ASSISTENCIA AO IDOSO
ASSISTENCIA AO DEFICIENTE

SERVICOS DE PROTECAO A CRIANCA E AO
ADOLESCENTE

464.450,00
1.238.000,00
462.600,00
140.347,00
624.232,51
14.100,00
508.050,00
699.771,59
3.087.280,15
242.221,55
1.871.059,06
101.853,23
57.855.297,70

Valor
Orcado

2.441.059,06
167.372,00

63.300,00

25.000,00
104.711,60
6.053.705,83

2.039.781,33

208.719,28
150.000,00
97.300,00
56.600,00

229.165,00

169.433,00

104.100,00
27.730,80

740.582,13



0023
0024
0025
0026

0027

0028
0031
0035

0036
0037
0039
0040
0041
0043
0044
0045
0050
0054

0055
0057
0059

0062

0064
0065
0066

0070
0072
0073

0074
0077

ASSISTENCIA AO EDUCANDO

AGOES SOCIAS ASSISTENCIAIS - SUAS - SISTEMA
UNICO

PROTECAO SOCIAL

PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDORES DO MUNICIPIO
PELO

PREVIDENCIA SOCIAL A SERVIDORES ATIVOS,
INATIVOS E

ASSISTENCIA MEDICA - HOSPITALAR AO SERVIDOR
DO MUN

ATENCAO BASICA A SAUDE

INFORMACAO INTERMEDIACAO QUALIFICACAO
SOBRE TRABAL

ABASTECIMENTO DE AGUA

SANEAMENTO GERAL

PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

LIMPEZA PUBLICA

ILUMINACAO PUBLICA URBANA E RURAL
EDUCACAO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO MEDIO

ADMINISTRACAO DO SISTEMA EDUCACIONAL
DESENVOLVIMENTO CULTURAL E TURISMO

CENTRO DE REFERENCIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCI

MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA

CONSTRUCAO, RESTAURACAO E CONSERVACAO DE
ESTRADAS

EDUCACAO, RECUPERACAO E PROTECAO
AMBIENTAL

VALORIZACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR
DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO ANIMAL
APOIO AS ATIVIDADES RURAIS

PROGRAMA NACIONAL DE PROMOGAO DO ACESSO
AO MUNDO D

ESPORTE E SAUDE

DIVULGANDO GIRUA - EVENTOS TURISTICOS E
ECONOMICOS

VALORIZANDO O EMPREENDEDOR
ESPORTE PROMOVENDO FUTUROS CAMPEQES

568.840,25
119.364,58
117.356,00
1.489.533,31

5.895.979,19

516.933,80
18.126.129,27
105.350,00

89.922,65
44.600,00
10.800,00
820.000,00
699.771,59
2.740.658,13
8.176.292,79
199.050,00
15.750,00
454.000,00

416.700,00
1.135.964,58

768.587,12

129.547,00

60.000,00
61.400,00
412.909,86

532,93
16.500,00
437.450,00

84.700,00
49.950,00



0080 |POLITICA HABITACIONAL 467.600,00
0083 |PROGRAMA DE ALIMENTACAO AO TRABALHADOR 810.677,97
0088 |RECEPCOES E HOMENAGENS 2.000,00
0094 PARTICIPACAO POPULAR 1.000,00
0095 |DEFESA DO CONSUMIDOR 29.033,42
0099 |RESERVA DE CONTINGENCIA 101.853,23
Total 57.855.297,70
Por SUBPROGRAMA
Codigo Descricao Valor Orcado
0000 57.855.297,70
0122 0,00
0128 0,00
0392 0,00
Total 57.855.297,70
Por ELEMENTO DESPESA
_ o Valor
Codigo Descricao Orcado
2190040000 cONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO | 3.181.950,36
3190 08 00 00 |OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO £17 233 80
000 SERVIDOR E DO M S
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL | 1g oo 1o o7
000 CIVIL
S190 130000 ogRIGACOES PATRONAIS 1.485.033,31
8380 160000 | ;TRAS DESPESAS VARIAVEIS -PESSOAL CIVIL | 660.535,60
S1o0 910000 isenTENCAS JUDICIAIS 31.000,00
St 130000 ogRIGACOES PATRONAIS 1.946.326,37
31911399 01 AMORTIZACAO DO PASSIVO ATUARIAL COM O | 4 oci c0 oo
000 RPPS - ALIQU S
5290210900 53UR0S SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 17.000,00
3290 2101 00 |JUROS DA DIVIDA CONTRATADA COM £0.000.00
000 INSTITUICOES FINANC o



3290 22 00 00
000

333093 00 00
000

335041 00 00
000

3350 43 00 00
000

3360 45 00 00
000

33717000 00
000

3390 14 00 00
000

3390 18 00 00
000

3390 30 00 00
000

3390 3100 00
000

3390 32 00 00
000

3390 33 00 00
000

3390 350000
000

3390 36 00 00
000

3390 39 00 00
000

3390 46 00 00
000

3390 47 00 00
000

3390 48 00 00
000

339091 00 00
000

3390 92 00 00
000

3390 93 00 00
000

3393 320000

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR

2onmmars 274.800,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES 331,80
CONTRIBUICOES 1.605.262,47
SUBVENCOES SOCIAIS 727.430,80
SUBVENCOES ECONOMICAS 14.767,97
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO

o0 42.000,00
DIARIAS - CIVIL 34.722,93
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.500,00
MATERIAL DE CONSUMO 1.724.593,77
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, 16.400.00
CIENTIFICAS, DES e
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA

DISTRIBUICAO GRATUIT 728.512,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 56.818,17
SERVICOS DE CONSULTORIA 58.750,00
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA 199.824.01
FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

A 14.310.322,62
AUXILIO-ALIMENTACAO 810.777,97

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 609.100,00
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FISICAS 7.075,30
SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.712,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES 315,15

MATERIAL, BENS OU SERVICO PARA 80.000,00



000

442093 00 00
000

443093 00 00
000

4450 42 00 00
000

4490 30 00 00
000

4490 39 00 00
000

4490 42 00 00
000

4490 51 00 00
000

4490 52 00 00
000

4490 61 00 00
000

4690 71 00 00
000

4690 91 00 00
000

9999 99 99 00
000

DISTRIBUICAO GRATUI

INDENIZACOES E RESTITUICOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
AUXILIOS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

AUXILIOS

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISICAO DE IMOVEIS

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO

SENTENCAS JUDICIAIS

RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO
RPPS

Total

8.297,63

1.414,48

1.600,00

500,00

500,00

100,00

897.125,76

2.275.511,31

750,00

589.000,00

898.000,00

101.853,23
57.855.297,70



